
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 118 del 09.06.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 118 del 09.06.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DI PALERMO PER 
AVVIO TIROCINI FORMATIVI          

 
L’anno duemilaventitre, il giorno nove  del mese di giugno alle ore 13.30, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   149   del 09.06.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DI PALERMO 

PER AVVIO TIROCINI FORMATIVI          

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE: 

 

 - Ai sensi degli artt. 27 e 92 del D.P.R. n. 382/1980, le Università possono stipulare “[…] 

convenzioni, finalizzate al completamento della formazione accademica e professionale […]” e 

“[…] convenzioni finalizzate alla sperimentazione di nuove modalità didattiche rivolte a rendere più 

proficuo l’insegnamento […]”; 

 - Ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a) della Legge 24 giugno 1997 n. 196 e del D.M. n. 

142/1998, che stabilisce le norme di attuazione della stessa legge, al fine di agevolare le scelte 

professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di 

alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi, le Università possono promuovere 

tirocini di formazione e orientamento a beneficio di coloro che abbiano già assolto all’obbligo 

formativo; 

 - Il D.M. n. 509/1999 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei”, successivamente modificato dal D.M. n. 270/2004, ha introdotto, tra le attività formative 

indispensabili ai fini degli obiettivi formativi e qualificanti, quelle attività volte ad agevolare le 

scelte professionali, tramite la conoscenza diretta del mondo del lavoro, tra cui i tirocini formativi e 

di orientamento al lavoro di cui al D.M. n. 142/1998;  

 

CONSIDERATO CHE: 

in sintonia con le forme di concertazione previste dalla Riforma degli studi universitari si condivide 

la necessità di sviluppare adeguate forme di raccordo tra il mondo della formazione e il mondo del 

lavoro, allo scopo di migliorare la qualità dei processi formativi per favorire la diffusione della 

cultura d’impresa;  

 

RITENUTO : 

di stipulare con l’Università degli Studi di Palermo una convenzione, al fine di promuovere 

l’attivazione di tirocini curriculari e professionalizzanti; 

 

DATO ATTO altresì CHE:  



 

 

- Il tirocinio consiste in un periodo di formazione a completamento del percorso di studi e persegue 

obiettivi didattici, di orientamento e di acquisizione di conoscenza del mondo produttivo che non si 

configura come un rapporto di lavoro;  

- L’Università assegna per ogni tirocinante un tutor accademico, quale responsabile didattico 

organizzativo dello svolgimento del tirocinio. Il Soggetto ospitante individua un tutor interno, 

incaricato di seguire il percorso formativo dello stesso e di attestarne le attività svolte; 

- la copertura assicurativa per infortuni e quella per la responsabilità civile degli studenti/delle 

studentesse è a carico dell’Università e che le attività in questione non comportano alcun onere 

economico per il Comune; 

- La convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha la durata di cinque anni; 

 

RITENUTO opportuno fornire l’apporto e la disponibilità dell’Amministrazione Comunale, in 

applicazione della citata normativa, per consentire la promozione di progetti formativi e di 

orientamento per i giovani e, quindi, procedere alla sottoscrizione della convenzione in oggetto;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Settore 

interessato, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

(TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

 

VISTI: 

 - Il TUEL; 

 - Lo Statuto Comunale;  

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

l’APPROVAZIONE dello schema di convenzione con l’Università di Palermo, al fine di 

promuovere l’attivazione di tirocini curriculari e professionalizzanti; 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del suddetto schema di convenzione, 

per conto e nell’interesse di questo Comune;  

 

DI INDIVIDUARE quale tutor aziendale, ovvero tutor interno, il Responsabile del Settore 

Amministrativo, Dott. Carmelo Scarvaci; 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente alla convenzione sottoscritta, 

all’Università degli Studi di Palermo per gli adempimenti consequenziali;  

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del TUEL. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

Proponente                                                                                                                                                            

Il Sindaco                                                                                                                                       

   F.to Dott. Gaetano Nanì 

 

 



 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE  SCHEMA  CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DI PALERMO PER 

AVVIO TIROCINI FORMATIVI         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 09.06.2023 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

F.to   Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE  SCHEMA  CONVENZIONE CON UNIVERSITÀ DI PALERMO PER 

AVVIO TIROCINI FORMATIVI         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 09.06.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to F.F Rag. Calogero Caliò 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09.06.0203 al 24.06.0203 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2  

della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 09.06.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 09.06.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


